Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

CMNVES/DEL/p0../rav\Helpdesk\h\IND103-2013 escadaria.doc

1\1

INDICAÇÃO Nº 103/2013

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
VENÉCIA-ES

O Vereador Luciano Márcio Nunes (PSB), da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-
assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso
VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,
Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a construção de uma escadaria na Rua Travessa
Matias, no Bairro Iolanda, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender à uma reivindicação dos moradores do Bairro
Iolanda, desta cidade, que anseiam por essa benfeitoria através da edificação de um bem
público por parte da administração municipal, e com estrutura na forma de uma escadaria que
muito será útil para os deslocamentos ou passagem de pessoas.

Muitos moradores daquele bairro e de outros que se avizinham estão tendo dificuldades de
acesso ou passagem quando dos deslocamentos pela Rua Travessa Matias, no mencionado
bairro, devido às irregularidades em sua superfície e até mesmo pela topografia do plano
inclinado.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23  –  Centro  –  Caixa Postal 4  –  29830-000  –  Nova Venécia-ES
Telefax:  (27) 3752-1371   -   3752-1880   -   3752-1931   -   9831-0540

CMNVES/DEL/p0../rav\Helpdesk\h\IND103-2013 escadaria.doc

2\2

Com a implantação ou edificação de uma escadaria naquele local estaremos proporcionando
aos transeuntes, moradores do bairro e outros, os deslocamentos ou passagens com menos
adversidade ou transtornos, inclusive  reduzindo os riscos de alguém vir a sofrer qualquer tipo
de queda que possa até mesmo resultar em lesões à estrutura corporal.

Importante destacar também que o projeto arquitetônico de uma escadaria trará um aspecto
melhor para o bairro, contribuindo efetivamente na aparência de cidade com maior projeção e
organização, valendo também para o incremento do processo de urbanização dos bairros vilas,
de grande relevância para o desenvolvimento ordenado e que abrange a zona urbana da
cidade.

Dessa forma, indicamos na forma da presente com o intuito de que seja edificada uma
escadaria na Rua Travessa Matias, no Bairro Iolanda, nesta cidade, de grande interesse dos
moradores daquela comunidade e de outras que se avizinham, principalmente.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 14 de junho de 2013; 59º
de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

LUCIANO MÁRCIO NUNES (PSB)
Vereador

rav